
Determinazione Dirigenziale n° 73/2024

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 27/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO
PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI ESECUZIONE PER LE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL POLO
SCOLASTICO DI VIA ROMA NEL COMUNE DI SERIATE (BG) FINANZIATO CON
RISORSE PNRR NEXT GENERATION EU CUP: E47B20001620004 E48I21000140004 – CIG
A028810D1F. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato,
del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello schema di
‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta
Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane della Valle
Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il 21/12/2022;

il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di approvazione del
‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza “Area
Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con il

 N.73/2024

Documento firmato digitalmente



personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana;

i principi e le disposizioni D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Richiamati altresì:

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, con
riferimento alle disposizioni ancora applicabili fino al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2
del Codice;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione dell’attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006 “Gestione della fase
post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023-2025;

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023;

Richiamati:

la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza
CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale 31/2022, sottoscritta
con il Comune in oggetto in data 30/12/2022;

la determinazione a contrarre n. 1241 del 12/12/2023, adottata dal Comune di Seriate (BG) per
l'indizione di una procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi
dell’art. 50 comma 1 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 50 comma 4 e 108 comma 2 del Codice;

il verbale del 10/11/2023 (in atti) di individuazione degli operatori economici da invitare alla
procedura negoziata a seguito della pubblicazione, in data 02/11/2023, sulla piattaforma Sintel di
ARIA SPA, dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse (procedura ID 175799241);

le note del 02/11/2023 e del 12/12/2023 (P.G. n. 206563 e 237882/2023) - con le quali il Comune
di Seriate (BG) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

la lettera d'invito (Procedura ID 176685821) trasmessa agli operatori economici invitati alla
procedura di gara tramite piattaforma Sintel di ARIA SPA in data 14/12/2023;

la determinazione dirigenziale n. 52 del 10/01/2024 di approvazione del verbale della seduta
amministrativa e di esclusione di un operatore economico;

la determinazione dirigenziale n. 55 del 10/01/2024 di nomina della Commissione giudicatrice;

Dato atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15 comma 9 del Codice, è la dott.ssa Francesca
Comincini, Funzionario giuridico economico del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta –
Soggetto Aggregatore;

Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari a € 10.161,99 – IVA esclusa; l’importo

 N.73/2024

Documento firmato digitalmente



dei compensi professionali, calcolati ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e non soggetti a ribasso, in
conformità alla legge 21 aprile 2023, n. 49, è pari a € 203.239,77; l'importo degli oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso è pari a € 0,00 – IVA esclusa, per un importo complessivo pari a € 213.401,76 –
IVA esclusa;

Visti:

il verbale (in allegato) della seduta riservata tenutasi il giorno 11/01/2024, dal quale risulta che la
Commissione giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti e attribuito il relativo
punteggio in base ai criteri di valutazione stabiliti nella lettera d’invito;

il verbale (in allegato) della seduta economica tenutasi il giorno 12/01/2024, dal quale risulta che il
RUP della CUC propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente ING. ARCH.
BERNARDO VANELLI P.IVA. 00789040193, mandatario del costituendo raggruppamento
temporaneo di professionisti con F+G Associati 03530870165, Myallonnier Ingegneria s.r.l.
02846450167, Arch. Minotti 12056880961 e Ing. Libero Condotto 04225840166, con sede legale
in Castelleone (CR) 26012, via G. Garibaldi 13, che ha ottenuto un punteggio totale pari a 89,68
punti offrendo un ribasso percentuale del 100% sulle spese accessorie, oltre a € 203.239,77 a titolo
di compensi professionali, calcolati ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, non soggetti a ribasso, ai
sensi della legge 21 aprile 2023, n. 49, per un importo contrattuale complessivo pari a € 203.239,77
oltre IVA;

Visto l’art. 17 comma 5 del Codice, secondo il quale l’organo competente a disporre l’aggiudicazione
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.

Dato atto che la CUC provvede alle verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione da parte
dell’aggiudicatario, inviandone l’esito all’Ente aggiudicatore ai fini delle valutazioni del caso nonché
dell’aggiudicazione del contratto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”

DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali (in allegato) delle sedute tenutesi i giorni 11/01/
2024 e 12/01/2024, relativi alla procedura negoziata per l'affidamento del SERVIZIO TECNICO PER
LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE PER LE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL POLO SCOLASTICO
DI VIA ROMA NEL COMUNE DI SERIATE (BG) FINANZIATO CON RISORSE PNRR NEXT
GENERATION EU CUP: E47B20001620004 E48I21000140004 – CIG A028810D1F, proponendo
l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente ING. ARCH. BERNARDO VANELLI P.IVA
00789040193, mandatario del costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti con F+G
Associati 03530870165, Myallonnier Ingegneria s.r.l. 02846450167, Arch. Minotti 12056880961 e Ing.
Libero Condotto 04225840166, con sede legale in Castelleone (CR) 26012, via G. Garibaldi 13, che ha
ottenuto un punteggio totale pari a 89,68 punti offrendo un ribasso percentuale del 100% sulle spese
accessorie, oltre a € 203.239,77 a titolo di compensi professionali, calcolati ai sensi del D.M. 17 giugno
2016, non soggetti a ribasso, ai sensi della legge 21 aprile 2023, n. 49, per un importo contrattuale
complessivo pari a € 203.239,77 oltre IVA;

 N.73/2024

Documento firmato digitalmente



2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Comune di Seriate
(BG), ai fini di disporre l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice;

3) di dare atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è la dott.ssa
Francesca Comincini, Funzionario giuridico economico del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area
Vasta – Soggetto Aggregatore.

Brescia, lì 15-01-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.73/2024

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 27/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO
PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI ESECUZIONE PER LE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL POLO
SCOLASTICO DI VIA ROMA NEL COMUNE DI SERIATE (BG) FINANZIATO CON
RISORSE PNRR NEXT GENERATION EU CUP: E47B20001620004 E48I21000140004 – CIG
A028810D1F. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 12-01-2024

Il Responsabile

FRANCESCA COMINCINI

 

  

Documento firmato digitalmente



  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 73/2024

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO
PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI ESECUZIONE PER LE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL POLO
SCOLASTICO DI VIA ROMA NEL COMUNE DI SERIATE (BG) FINANZIATO CON
RISORSE PNRR NEXT GENERATION EU CUP: E47B20001620004 E48I21000140004 – CIG
A028810D1F. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 15-01-2024 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 15-01-2024 Il Responsabile
FRANCESCA COMINCINI

 N.73/2024

Documento firmato digitalmente



Pagina 1

n° criteri di valutazione
punti 

max
sub-criteri di valutazione SUB max

punti D 

max

punti T 

max 

C
A

G
L

IO
N

I

S
A

R
T

IN
I

M
A

F
F

IO
L

E
T

T
I

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

C
A

G
L

IO
N

I

S
A

R
T

IN
I

M
A

F
F

IO
L

E
T

T
I

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

C
A

G
L

IO
N

I

S
A

R
T

IN
I

M
A

F
F

IO
L

E
T

T
I

M
E

D
IA

P
U

N
T

E
G

G
IO

1.1

Rispondenza dei servizi svolti dal punto di vista tecnico, tecnologico e tipologico: 

documentazione grafica e, possibilmente, fotografica, di un intervento i cui lavori siano 

stati diretti dal concorrente, significativo per importo, contenuto tecnico e qualità 

progettuale 

8 8 0,80 0,75 0,75 0,77 6,13 0,85 1,00 1,00 0,95 7,60 0,35 0,25 0,25 0,28 2,27

1.2

Esperienza pregressa in ambito di Edilizia Scolastica: principali servizi di Direzione 

Lavori e Coordinamento della Sicurezza svolti in ambito di edilizia scolastica negli ultimi 

10 anni: saranno premiati i servizi svolti che sono maggiormente affini ai lavori oggetto 

del presente appalto. In caso di raggruppamento temporaneo di professionisti, i servizi 

possono essere stati svolti da qualsiasi componente.

8 8 0,85 0,88 1,00 0,91 7,28 0,65 0,75 0,88 0,76 6,08 0,40 0,38 0,38 0,39 3,09

1.3

Direzione Lavori e/o Coordinamento della Sicurezza di un singolo intervento di edilizia 

scolastica (esercitato dalla Capogruppo in caso di Raggruppamento temporaneo) per lavori 

di importo:

- fino a € 1.500.000,00 => 2 punti

- da € 1.500.000,00 a € 3.000.000,00 => 6 punti

- oltre € 3.000.000,00 => 10 punti

10 10 2,00 2,00 2,00

2.1

Indicazione del “gruppo di lavoro” e della struttura tecnico organizzativa messa a disposizione dal 

concorrente/raggruppamento per le attività oggetto della gara con elencazione dei professionisti 

personalmente responsabili dell’espletamento delle varie parti del servizio, con indicazione della 

posizione di ciascuno nella struttura dell’offerente, attraverso un organigramma efficace e vincolante, 

delle rispettive qualificazioni professionali, nel rispetto dei requisiti professionali previsti e del 

possesso di idoneo titolo di studio

12 12 0,67 0,67 0,67 0,67 8,04 1,00 1,00 1,00 1,00 12,00 1,00 1,00 0,92 0,97 11,68

2.2

Possesso, da parte del concorrente (della capogruppo in caso di raggruppamento), di 

certificazione della qualità ISO 9001:2015 in corso di validità, o contratto con Ente 

Certificatore qualora lo stesso non sia ancora in possesso dell'attestato

6 6 6,00 6,00 6,00

3

Premialità per assunzione di giovani, donne e disabili di 

cui ai commi 4 e 8 art. 47 D.L. 77/2021 e all'art. 108 

comma 7 del D.lgs. 36/2023: il concorrente dimostra di 

avere nel proprio organico, nella misura minima del 

30%, giovani di età inferiore a 36 anni e donne 

4 3.1

 Il Concorrente, o la capogruppo in caso di raggruppamento temporaneo, produce una 

dichiarazione sostitutiva di atto notorio (da allegarsi alla relazione tecnica) ai sensi del DM 

45/2000, in cui dichiara la corrispondenza o meno alle indicazioni del criterio.

In alternativa alla dichiarazione sostitutiva, il concorrente può indicare l'età dei 

componenti del proprio organico.

Sì= 4 pt.

No= 0 pt.

4 4 4,00 4,00 4,00

4.1

che, nei tre anni antecedenti la data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, 

non è risultato destinatario di accertamenti relativi ad atti o comportamenti discriminatori 

ai sensi dell'articolo 44 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, dell'articolo 4 del 

decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 215, dell'articolo 4 del decreto legislativo 9 luglio 

2003, n. 216, quelle di cui all'articolo 3 della legge 1° marzo 2006, n. 67, quelle di cui agli 

articoli 35 e 55-quinquies del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, ovvero quelle di 

cui all'articolo 54 del decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151; 

4 4 4,00 4,00 4,00

4.2

di avere, nell'ultimo triennio, rispettato i principi della parità di genere e adottato 

specifiche misure per promuovere le pari opportunità generazionali e di genere, anche 

tenendo conto del rapporto tra uomini e donne nelle assunzioni, nei livelli retributivi e nel 

conferimento di incarichi apicali. 

2 2 2,00 2,00 2,00

5

Impegno del Concorrente a partecipare alle operazioni di 

verifica del progetto in collaborazione con il RUP e il 

verificatore incaricato, criterio premiante per una 

migliore gestione della Direzione Lavori e del 

Coordinamento della Sicurezza 

8 5.1

Il concorrente produce una dichiarazione di impegno a partecipare alle operazioni di 

verifica dei progetti esecutivi, al fine di acquisire una migliore conoscenza dell'opera. 

Sì = 8 pt

No= 0 pt

8 8 8,00 8,00 8,00

2,00 2,00

8,00 8,00 8,00

4,00 4,00 4,00

4

Ulteriori premialità per assunzione di giovani, donne e 

disabili comma 5 art. 47 D.L. 77/2021 e art. 108 comma 7 

del D.lgs. 36/2023; verrà riconosciuto un punteggio 

premiale al Concorrente che, tramite dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio, dimostri:

6

4,00 4,00 4,00

2,00

2
Caratteristiche metodologiche dell’offerta con 

riferimento alla qualità dell’esecuzione del servizio. 
18

6,00 6,00 6,00

(215/2023) AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE PER LE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL POLO SCOLASTICO DI VIA ROMA NEL COMUNE DI SERIATE (BG) FINANZIATO CON RISORSE 

PNRR NEXT GENERATION EU CUP E47B20001620004 E48I21000140004 CIG A028810D1F               

SASTEC PROGETTI s.r.l.

RTP ING. ARCH. BERNARDO VANELLI, F+G 

Associati, MYALLONNIER INGEGNERIA SRL, 

MINOTTI ALESSANDRO e Ing. Libero Condotto 

RTP ATE 360 s.r.l., WES PROJECT, ING. LUCA 

MASTROGIACOMO e Ing. Giacomo Dossena

1

Professionalità desunta dall'esperienza del 

professionista/raggruppamento di professionisti: 

La valutazione è articolata e suddivisa in sub-elementi e 

sub-pesi come segue: (massimo 26 punti)

Tutti gli interventi devono essere stati eseguiti nei dieci 

anni antecedenti alla trasmissione della presente lettera 

d’invito e il concorrente deve indicarne le date di inizio e 

conclusione.

26

2,00 2,00 2,00

1/2



Pagina 2

6 Presenza in Cantiere 18 6.1

Numero settimanale di sopralluoghi in cantiere e aggiornamento costante sull'andamento dei lavori: il 

concorrente produce una relazione che illustri la programmazione dei sopralluoghi, che devono 

essere supportati da redazione di appositi verbali trasmessi tempestivamente al RUP, come Direzione 

Lavori e come Coordinamento della Sicurezza, ne descriva lo svolgimento e la metodologia: 

assegnazione di n°3 punti per ogni giorno della settimana proposto (da lunedì a sabato incluso)

18 18 9,00 18,00 18,00

TOTALE 80 80 28 52 56,45 69,68 61,04

SOGLIA DI SBARRAMENTO = 40 PUNTI

I COMMISSARI Il segretario verbalizzante 

Arch. Paolo Caglioni Dott.ssa Francesca Comincini

Geom. Anna Sartini

Arch. Federica Maffioletti

9,00 18,00 18,00

2/2



 

 

________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 
Agg. 9/10/2023 

 

pag. 1 

VERBALE SEDUTA RISERVATA DELL’11/01/2024 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLE SCUOLE “BUONARROTI” E “LORENZINI” NEL COMUNE DI SERIATE (BG), FINANZIATO CON 
RISORSE PNRR NEXT GENERATION EU CUP E44E22000180006 E44E22000170006 CIG A01A316806 

Il giorno 11/01/2024 alle ore 10.30, in seduta riservata, collegati da remoto, come previsto dalla lett. q dell’art. 1 

del DPCM 08/03/2020, sono presenti i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

• Arch. Paolo Caglioni, Responsabile del Servizio Lavori pubblici e Manutenzioni del Comune di Seriate 

(BG), in qualità di Presidente; 

• Geom. Anna Sartini, Istruttore direttivo dell’Ufficio Lavori pubblici e Manutenzioni del Comune di 

Seriate (BG), in qualità di Componente la Commissione; 

• Arch. Federica Maffioletti, Istruttore tecnico dell’Ufficio Lavori pubblici e Manutenzioni del Comune di 

Seriate (BG), in qualità di Componente la Commissione; 

Il verbale della presente seduta è redatto ad opera del segretario verbalizzante dott.ssa Francesca Comincini, 

Funzionario Giuridico Economico del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto 

Aggregatore della Provincia di Brescia.  

Il Presidente e i Commissari confermano la validità del contenuto delle rispettive dichiarazioni di incompatibilità 

sottoscritte al momento della designazione e dell’atto di nomina. 

La Commissione giudicatrice valuterà le offerte tecniche sulla base dei seguenti elementi, indicati nella lettera 

d’invito. 

CRITERIO DESCRIZIONE CRITERIO DESCRIZIONE SUB-CRITERI 

D
IS

C
R

E
Z

IO
N

A
L

I 
 

T
A

B
E

L
L

A
R

I 

1 Professionalità desunta 

dall'esperienza del 

professionista/raggruppamento di 

professionisti:  

La valutazione è articolata e 

suddivisa in sub-elementi e sub-pesi 

come segue: (massimo 26 punti) 

Tutti gli interventi devono essere 

stati eseguiti nei dieci anni 

antecedenti alla trasmissione della 

presente lettera d’invito e il 

concorrente deve indicarne le date di 

inizio e conclusione. 

1.1) Rispondenza dei servizi svolti dal punto di vista tecnico, 

tecnologico e tipologico: documentazione grafica e, 

possibilmente, fotografica, di un intervento i cui lavori siano 

stati diretti dal concorrente, significativo per importo, 

contenuto tecnico e qualità progettuale (in caso di 

raggruppamento temporaneo di professionisti, da uno dei 

componenti).  

8 
 

1.2) Esperienza pregressa in ambito di Edilizia Scolastica: 

principali servizi di Direzione Lavori e Coordinamento della 

Sicurezza svolti in ambito di edilizia scolastica negli ultimi 10 

anni: saranno premiati i servizi svolti che siano maggiormente 

affini ai lavori oggetto del presente appalto. In caso di 

raggruppamento temporaneo di professionisti, i servizi 

possono essere stati svolti da qualsiasi componente.   

8 
 



 

 

________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 
Agg. 9/10/2023 

 

pag. 2 

1.3) Direzione Lavori e/o Coordinamento della Sicurezza di un 

singolo intervento di edilizia scolastica (esercitato dalla 

Capogruppo in caso di Raggruppamento temporaneo) per 

lavori di importo: 

- fino a € 1.500.000,00 => 2 punti 

- da € 1.500.000,00 a € 3.000.000,00 => 6 punti 

- oltre € 3.000.000,00 => 10 punti 

 
10 

2 Caratteristiche metodologiche 

dell’offerta con riferimento alla 

qualità dell’esecuzione del servizio. 

La valutazione è articolata e 

suddivisa in sub-elementi e sub-pesi 

come segue: (massimo 18 punti) 

2.1) Indicazione del “gruppo di lavoro” e della struttura tecnico 

organizzativa messa a disposizione dal 

concorrente/raggruppamento per le attività oggetto della gara con 

elencazione dei professionisti personalmente responsabili 

dell’espletamento delle varie parti del servizio, con indicazione 

della posizione di ciascuno nella struttura dell’offerente, attraverso 

un organigramma efficace e vincolante, delle rispettive 

qualificazioni professionali, nel rispetto dei requisiti professionali 

previsti e del possesso di idoneo titolo di studio 

12 
 

2.2) Possesso, da parte del concorrente (della capogruppo in caso 

di raggruppamento), della certificazione della qualità ISO 

9001:2015 in corso di validità, o contratto con Ente Certificatore, 

qualora lo stesso non sia ancora in possesso dell'attestato 

Sì= 6 punti  

No= 0 punti 

 
6 

3 Premialità per assunzione di 

giovani, donne e disabili di cui ai 

commi 4 e 8 art. 47 D.L. 77/2021 e 

all'art. 108 comma 7 del D.lgs. 

36/2023: il concorrente dimostra di 

avere nel proprio organico, nella 

misura minima del 30%, giovani di 

età inferiore a 36 anni e donne (max. 

4 punti): 

3.1) Il Concorrente, o la capogruppo in caso di raggruppamento 

temporaneo, produce una dichiarazione sostitutiva di atto notorio 

(da allegarsi alla relazione tecnica) ai sensi del DM 45/2000, in cui 

dichiara la corrispondenza o meno alle indicazioni del criterio. 

In alternativa alla dichiarazione sostitutiva, il concorrente può 

indicare l'età dei componenti del proprio organico. 

 

Sì= 4 punti 

No= 0 punti  

 
4 

4 Ulteriori premialità per assunzione 

di giovani, donne e disabili ex 

comma 5 art. 47 D.L. 77/2021 e art. 

108 comma 7 del D.lgs. 36/2023; 

verrà riconosciuto un punteggio 

premiale al concorrente che, tramite 

dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio (da allegarsi alla relazione 

tecnica) dimostri (max 6 punti): 

 

In caso di raggruppamento 

temporaneo, il requisito può essere 

soddisfatto da uno dei componenti 

4.1) che, nei tre anni antecedenti la data di scadenza del termine di 

presentazione delle offerte, non è risultato destinatario di 

accertamenti relativi ad atti o comportamenti discriminatori ai sensi 

dell'articolo 44 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, 

dell'articolo 4 del decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 215, 

dell'articolo 4 del decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 216, quelle di 

cui all'articolo 3 della legge 1° marzo 2006, n. 67, quelle di cui agli 

articoli 35 e 55-quinquies del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 

198, ovvero quelle di cui all'articolo 54 del decreto legislativo 26 

marzo 2001, n. 151;  

Sì= 4 punti 

No= 0 punti 

 
4 

4.2) di avere, nell'ultimo triennio, rispettato i principi della parità di 

genere e adottato specifiche misure per promuovere le pari 

opportunità generazionali e di genere, anche tenendo conto del 

rapporto tra uomini e donne nelle assunzioni, nei livelli retributivi e 

nel conferimento di incarichi apicali.  

Sì= 2 punti 

No= 0 punti 

 
2 

5 Impegno del Concorrente a 

partecipare alle operazioni di 

verifica del progetto in 

collaborazione con il RUP e il 

verificatore incaricato, criterio 

premiante per una migliore gestione 

della Direzione Lavori e del 

5.1) Il concorrente produce una dichiarazione di impegno a 

partecipare alle operazioni di verifica dei progetti esecutivi, al fine 

di acquisire una migliore conoscenza dell'opera.  

Sì = 8 pt 

No= 0 pt 

 
8 



 

 

________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 
Agg. 9/10/2023 

 

pag. 3 

Coordinamento della Sicurezza 

(totale 8 punti): 

6 Presenza in Cantiere (massimo 18 

punti):  

6.1) Numero settimanale di sopralluoghi in cantiere e 

aggiornamento costante sull'andamento dei lavori: il concorrente 

produce una relazione che illustri la programmazione dei 
sopralluoghi, indicando i giorni della settimana nei quali 
prevede di eseguirli; per ogni visita in cantiere dovranno essere 
redatti appositi verbali, da trasmettere tempestivamente al 
RUP, come Direzione Lavori e come Coordinamento della 

Sicurezza; il concorrente ne descrive lo svolgimento e la 

metodologia: saranno assegnati n°3 punti per ogni giorno della 

settimana proposto (da lunedì a sabato incluso)   

18 

TOTALE: 80 PUNTI  28 52 

 

Il segretario verbalizzante procede all’apertura delle offerte tecniche, le scarica dalla piattaforma Sintel e le invia 

ai componenti della Commissione giudicatrice, tramite link we-transfer.  

La Commissione giudicatrice conferma di aver ricevuto correttamente tutta la documentazione inviata e procede 

alla valutazione delle offerte. 

Al termine della seduta riservata, la Commissione giudicatrice attribuisce i seguenti punteggi tecnici, come risulta 

dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale:  

OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

TECNICO  

Sastec Progetti s.r.l. 03163080132 56,45 

RTP Ing. Arch. Vanelli 00789040193, F+G Associati 03530870165, 
Myallonnier Ingegneria s.r.l. 02846450167, Arch. Minotti 12056880961 
e Ing. Libero Condotto 04225840166 

69,68 

RTP ATE360 s.r.l. 04536780168, Wes Project srl 04298710163, Ing. 
Mastrogiacomo 02681430167, Ing. Dossena 02966480168 

61,04 

 

La seduta è chiusa alle ore 13.05. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente della Commissione: Arch. Paolo Caglioni 

I Componenti: Geom. Anna Sartini; Arch. Federica Maffioletti 

Il Segretario verbalizzante: Dott.ssa Francesca Comincin 



 

 

________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 
Agg. 5/12/2023 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 1 

VERBALE SEDUTA ECONOMICA DEL 12/01/2024 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER LA DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER LE OPERE DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL POLO SCOLASTICO DI VIA ROMA NEL COMUNE DI SERIATE (BG) 
FINANZIATO CON RISORSE PNRR NEXT GENERATION EU CUP E47B20001620004 
E48I21000140004 CIG A028810D1F  

Il giorno 12/01/2024 alle ore 12.00, il RUP della CUC e segretario verbalizzante dott.ssa Francesca Comincini, 

Funzionario Giuridico Economico del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto 

Aggregatore della Provincia di Brescia, prende atto dei punteggi assegnati dalla Commissione giudicatrice alle 

offerte tecniche, come di seguito indicato: 

OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

TECNICO  

Sastec Progetti s.r.l. 03163080132 56,45 

RTP Ing. Arch. Vanelli 00789040193, F+G Associati 03530870165, 

Myallonnier Ingegneria s.r.l. 02846450167, Arch. Minotti 

12056880961 e Ing. Libero Condotto 04225840166 
69,68 

RTP ATE360 s.r.l. 04536780168, Wes Project srl 04298710163, Ing. 

Mastrogiacomo 02681430167, Ing. Dossena 02966480168 
61,04 

 

Tutte le offerte hanno superato la soglia minima di 40 punti per accedere all’apertura dell’offerta economica, così 

come specificato nella lettera d’invito. 

Il RUP della CUC procede pertanto all’apertura della “Busta telematica – offerta economica” presentata dai n. 3 

concorrenti. I ribassi percentuali offerti e il punteggio economico conseguito in applicazione della formula 

indicata nella lettera d’invito sono i seguenti: 

 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO % 
OFFERTO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

RTP Ing. Arch. Vanelli, F+G Associati, Myallonnier 
Ingegneria s.r.l., Arch. Minotti e Ing. Libero Condotto 100% 20 

RTP ATE360 s.r.l. 04536780168, Wes Project srl 04298710163, 
Ing. Mastrogiacomo 02681430167, Ing. Dossena 02966480168 100% 20 

Sastec Progetti s.r.l. 03163080132 45,85000% 9,51 

 

 
La graduatoria finale risulta dunque la seguente: 
 



 

 

________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 
Agg. 5/12/2023 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 2 

n.  Operatore economico 
Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

Punteggio 
Complessivo 

1 
RTP Ing. Arch. Vanelli, F+G Associati, Myallonnier 
Ingegneria s.r.l., Arch. Minotti e Ing. Libero 
Condotto 

69,68 20 89,68 

2 
RTP ATE360 s.r.l., Wes Project srl, Ing. Mastrogiacomo 

e Ing. Dossena  
61,04 20 81,04 

3 Sastec Progetti s.r.l.  56,45 9,51 65,96 
 
Pertanto, il RUP della CUC formula la graduatoria, dando atto che il primo classificato è l’ING. ARCH. 
BERNARDO VANELLI P.IVA 00789040193, mandatario del costituendo raggruppamento temporaneo di 
professionisti con F+G Associati 03530870165, Myallonnier Ingegneria s.r.l. 02846450167, Arch. Minotti 

12056880961 e Ing. Libero Condotto 04225840166, con sede legale in Castelleone (CR) 26012, via G. Garibaldi 

13, che ha ottenuto un punteggio totale pari a 89,68 punti, offrendo un ribasso percentuale del 100% sulle spese 

accessorie, oltre a € 203.239,77 a titolo di compensi professionali, calcolati ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, non 

soggetti a ribasso, ai sensi della legge 21 aprile 2023, n. 49, per un importo contrattuale complessivo pari a € 
203.239,77 oltre IVA. 

 

La seduta è chiusa alle ore 12.20. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il RUP della CUC, Dott.ssa Francesca Comincini 

 


